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Anotace

Bakalářská práce se zabývá mitochondriemi, jejich patologií v kancerogenezi

a jejich rolí v cílené léčbě onkologických onemocnění.

V úvodu práce je organela charakterizována z pohledu struktury, vlastností,

funkcí a fyziologie, kde se čtenář seznámí se základními znalostmi o mitochondriích

potřebnými pro pochopení následující problematiky. Poté se práce zaměřuje na

jejich patologii, kde se podrobněji popisují a rozebírají procesy probíhající

v mitochondriích vedoucí ke vzniku kancerogeneze.

Závěr práce se věnuje eventuálním mitochondriálním terapeutickým

strategiím pro onkologicky nemocné pacienty. V současné době jsou klinicky

testovaná nová protinádorová léčiva a léčebné strategie v onkologii a v této práci

jsou zmíněny některé cílené terapie, které se staly součástí komplexní

protinádorové léčby.
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Title: Mitochondria and cancer

This bachelor thesis deals with mitochondria, their pathology in

carcinogenesis and their part in targeted therapy in oncological diseases.

In the introduction there is a characterization of the organelle from a

pespective of it´s structure, properties and fyziology. Reader becomes familiar with

basic facts about mitochondiras allowing him to understand following problematics

which is their patology. This part contains details about processes inside of

mitochondiras resulting in a carcinogenesis creation.

Conlusion of this bachelor thesis is dedicated to eventual mitochondrical

terapeutical strategies for patients with diagnosed oncological disease. Currently

new antitumor drugs and treatment strategies in oncology are tested so some of

targeted therapies are detaily described.
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1 Úvod

V současné době zhoubná nádorová onemocnění patří mezi závažné

celosvětové a společenské problémy, které se zařadily do předních pozic zájmu

populace. Dřívější medicína až do 20. století znala pouze jedinou cestu k léčbě

nádorových onemocnění, a to léčbu chirurgickou, která se vyznačovala značně

omezenými možnostmi. V následujících letech se protinádorové terapie rozšířily o

radioterapii a o původně doplňkovou metodu chemoterapii, která jako jediná

působila systémovým účinkem. Postupem času se protinádorové terapie

zdokonalovaly a rozšiřovaly o imunoterapii a další metody (Klener a spol.,2013).

Na přelomu tisíciletí se úroveň znalostí v molekulární biologii a genetice

natolik zvýšily, že došlo k hlubšímu poznání procesu kancerogeneze a biologie

maligních buněk. To přispělo ke vzniku nové komplexní protinádorové léčbě tzv.

cílené terapii, která poukázala na fakt, že růst tumoru není pouze faktorem

neregulované proliferace, ale velice zásadním problémem je inhibice programované

buněčné smrti, neboli apoptózy. Tento objev přispěl k syntéze chemických látek

inhibující intracelulární pochody v nádorových buňkách (Klener a spol.,2013).

Funkční změny v mitochondriálních procesech jsou typické pro nádorové

onemocnění a v posledních letech se tedy výzkumy zaměřují na mitochondriální

procesy pro cílené terapie onkologických onemocnění. Mitochondrie jsou buněčné

organely, které jsou centrem energetického metabolismu buňky a také hrají

klíčovou roli právě v apoptóze (Klener a spol.,2013).
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2 Mitochondrie

2.1 Charakteristika organely

Mitochondrie jsou dynamické, dvoumembránové organely s proměnlivou

velikostí a tvarem, ale velmi typickou strukturou. Jsou tvořeny hladkou vnější

membránou a vnitřní membránou, která je zprohýbaná. Mají protáhlý, trubicovitý

tvar o šířce půl mikrometru s velmi proměnlivou délkou (do 2 μm). Mitochondrie

jsou lokalizovány téměř ve všech eukaryotických buňkách (Lüllmann-Rauch, 2012).

Jedná se o semiautonomní organely obsahující vlastní DNA ( mitochondriální

DNA). Produkují složky nezbytné pro syntézu ATP (adenosintrifosfát) poskytující

chemickou energii nezbytnou pro buněčné pochody. Molekula ATP patří mezi

základní makroergní sloučeniny a je nezbytnou složkou pro pohon většiny

buněčných aktivit (Lüllmann-Rauch, 2012).

Základem syntézy ATP je glykolýza, která probíhá v cytosolu. Metabolické

pochody probíhající v mitochondriích končí Krebsovým cyklem vrcholící

v dýchacím řetězci. Uvolněná energie se ukládá do makroergních vazeb ATP

procesem nazývaným oxidativní fosforylace ( OXPHOS) (Lüllmann-Rauch, 2012).

Obrázek 1: Stavba mitochondrie
Zdroj: (Kodíček, 2015), str.249
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2.2 Evoluce mitochondrií

Mitochondrie jsou organely, které vznikly endosymbiotickou integrací alfa-

proteobakteriálních endosymbiontů do proto-eukaryotních hostitelských buněk

(Karnkowska et al., 2016).

Endosymbiotické modely původu mitochondrií mohou být rozděleny podle

původu organely, a to zda se organela vyvinula současně se zbytkem eukaryotické

buňky nebo později (Gray, 2014).

V průběhu eukaryotické evoluce byl genom a proteom mitochondriálního

kompartmentu významně modifikován a značné množství funkcí bylo získáno,

ztraceno nebo přemístěno. V extrémních případech se deriváty mitochondrií

v anaerobních protistech tak pozměnily, že byly přehlíženy nebo nebyly dokonce

uznány homologními s mitochondriemi. V 80. letech byla navržena Archezoaova

hypotéza, která tvrdí, že někteří mikrobiální eukaryoti postrádali mitochondrie,

peroxizomy, skládaný Golgiho aparát, spliceozomální introny a sexuální reprodukci.

Avšak v následujícím desetiletí byly ve všech vyšetřovaných praprvokách nalezeny

odpovídající organely se dvěma membránami (Karnkowska et al., 2016).

Obrázek 2: Evoluce mitochondrií
Zdroj: (převzato a upraveno Gray,2014), str.1480
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2.3 Stavba organely

Mitochondrie jsou svým tvarem a velikostí podobné bakteriím, ale je nutno

podotknout, že se jedno i druhé může měnit v závislosti na typu buňky, ve které se

nacházejí. Zrychlené záběry živých buněk ukazují, že mitochondrie jsou

pozoruhodně dynamické organely, které se neustále pohybují. Každá mitochondrie

obsahuje dvě membrány, vnitřní a vnější, které mají klíčovou roli

v mitochondriálních procesech. Tyto membrány separují dva mitochondriální

prostory: velký vnitřní (matrix) a mnohem menší prostor mezimembránový

(Alberts, 1998).

2.3.1 Vnější membrána

Vnější membrána obsahuje velké množství molekul transportního proteinu,

který se nazývá porin. Tento protein tvoří vodní kanály ve dvojné vrstvě lipidů, a

proto je vnější membrána propustná pro všechny molekuly až do velikosti 5000 Da.

Díky tomu je mezimembránový prostor chemicky ekvivalentní s malými

molekulami, které se nacházejí v cytosolu buňky (Alberts, 1998). Vnější membrána

je definována přítomností monoaminoxidas, enzymů, které prodlužují řetězce

mastných kyselin a enzymů metabolizující fosfolipidy (Ledvina a spol.,2009).

2.3.2 Mezimembránový prostor

Mitochondriální mezimembránový prostor lze popsat jako viskózní koloidní

roztok, u kterého nejsou přesně definovány jeho metabolické funkce. Dochází zde

jen ke shromažďování nízkomolekulárních látek. (Ledvina a spol.,2009). Tento

prostor se však podílí na procesech dýchacího řetězce, který je umístěn ve vnitřní

mitochondriální membráně. Komplexy tohoto řetězce přenášejí H+ ionty

z mitochondriálního matrix do mezimembránového prostoru, čímž dochází ke

vzniku elektrochemického gradientu a odlišného pH. Rozdílné pH je způsobené

vyšší koncentrací H+ iontů v mezimembránovém prostoru než-li v matrix

mitochondrie, kdy mezimembránový prostor má pH 7,0, zatímco pH

v mitochondriální matrix je 8,0. Vzniklý elektrochemický protonový gradient je

následně využit v syntéze ATP (Feher, 2012).
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2.3.3 Vnitřní membrána

Vnitřní membrána je oproti vnější membráně bohatší na proteiny, obsahuje

až 75 % proteinů své hmotnosti. Na rozdíl od vnější membrány, je vnitřní membrána

vysoce selektivní, jelikož je tvořena vysokým obsahem specifického

glycerolfosfolipidu kardiolipinu, který na své fosfátové hlavě nese čtyři mastné

kyseliny. Je schopná volně propustit pouze O2, CO2 a H2O.Kromě proteinů dýchacího

řetězce a ATPsynthasy obsahuje také četné transportní proteiny, které mají


[…]


chaperony v cytosolu HSP90, které udržují stabilitu a funkčnost onkogenních

signalizačních proteinů. Následně podporuje jejich degradaci v proteinovém

komplexu pro degradaci poškozených a nefunkčních proteinů, proteazomu. Studie

prokázala kombinaci inhibice HSP90 s imunoterapií jako slibnou strategii pro

onkologickou terapii. Preklinické studie zkoumající kombinaci imunoterapie s

retaspimycinem poskytly důkazy o zvýšení citlivosti nádorových buněk na

imunoterapii (Mbofung et al., 2017).

5.1.2.4 Inhibice ubikvitin E3 ligasy

MDM2 (mouse double minute 2) je enzym, ubikvitin E3 ligasa, který stimuluje

ubikvitin-proteozomální rozklad proteinu p53. Tento protein patří mezi hlavní

proapoptotické mediátory genotoxického stresu a onkogenní signalizace a

v normálních buňkách je z důvodu vazby na MDM2 inaktivní. Konvenční cytostatika

se řadí mezi hlavní induktory genotoxického stresu, které blokují replikaci DNA

způsobenou přímým poškozením nukleových kyselin a tím aktivaci proteinu p53

přerušením vazby s MDM2 (Klener a spol., 2013).

Nízkomolekulární inhibitory MDM2 tzv. nutliny (nutlin-3) jsou látky

blokující vazbu MDM2 na protein p53. Tato inhibice vazby vede k negenotoxické

indukci signální dráhy p53, která je v porovnání s genotoxickou indukcí p53

vyvolanou cytostatiky mnohem méně doprovázena toxickými nežádoucími

vedlejšími účinky. Mezi benefity nutlinů nepatří pouze schopnost přímé indukce
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apoptózy u nádorových buněk, ale také schopnost zvýšit senzitivitu nádorových

buněk vůči různým genotoxickým látkám a radioterapii. Mechanismus působení

nutlinů by se nejvíce mohla uplatnit u hematologických malignit (Klener a spol.,

2013).

Obrázek 16: Chemický vzorec nutlinu-3
Zdroj: vlastní

5.1.2.5 Potlačení autofágie

Autofágie je vysoce kontrolovaný lysozomální proces potřebný k degradaci a

renovaci proteinů nebo deformovaných a nepotřebných organel v cytosolu. Nejprve

dochází ke spojení dané organely s částí cytosolu za vzniku tzv. autofagické vakuoly.

Následnou fúzí s lysozomem vytváří autofagolysozom, ve kterém proběhne

enzymatický rozklad. K tomuto mechanismu dochází ve zdravých buňkách zcela

spontánně, avšak existuje i tzv. dysfunkční autofágie, která je běžná u řady nemocí.

Dysfunkční vnitřní zpracování autofagosomů vystavuje postiženou buňku

autofagickému stresu, během kterého dochází k akumulaci autofagických

meziproduktů (vakuol s částečně nebo zcela nerozpadlým obsahem) v cytosolu.

Dysfunkční autofagie hraje roli v kancerogenezi některých nádorů (Zámečník a

spol.,2019).

Inhibice autofágie se řadí mezi eventuální terapeutické strategie zlepšující

klinické výsledky u pacientů s nádorovým onemocněním. Mezi jediné klinicky

dostupné a testované inhibitory autofágie patří antimalarika chlorochin a
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hydroxychlorochin, které se používají v kombinaci se standardními cytostatiky.

Tato terapeutika odkyselují lysozom a inhibují fúzi lysozomů s autofagosomy, čímž

zabraňují jejich degradaci. Chlorochin je také schopen zvyšovat citlivost nádorových

buněk na chemoterapeutika nezávisle na mechanismu autofágie (Levy et al., 2017).

Obrázek 17: Chemický vzorec chlorochinu
Zdroj: vlastní

Obrázek 18: Chemický vzorec hydrochlorochinu
Zdroj: vlastní
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6 Závěr

Nádorová onemocnění jsou jedním z nejčastějších onemocnění nejen v České

republice, ale i na celém světě. Každým rokem incidence narůstá, mortalita mírně

klesá, ale prevalence, množství žijících osob s prodělaným nádorovým

onemocněním, rychle roste. Mezi faktory zvyšující počty onkologicky nemocných

pacientů patří jak stárnutí populace, ale také jejich životní styl. Tento

internacionální problém se nachází na předních příčkách vědeckých zájmů. Ačkoli

dochází k pokrokům v diagnóze i terapii onkologických onemocnění, klíčem

k úspěšné terapii je stále pravidelná osobní prevence a v naší zemi vysoká účast na

screeningových programech umožňující záchyt malignit v jejich časném stádiu

pojící se s lepší prognózou pacienta. Současné terapeutické metody zatím nedokáží

zcela inhibovat vznik nádoru, ale většina typů nádorů je preventabilních. Pouze

kolem 5 % nádorů je genetického původu.

Cílené terapie neboli biologické léčby se využívají u velkého množství

maligních onemocnění a počet diagnóz a potenciálních léků se neustále zvyšuje.

Biologické léčby se snaží o vysoce selektivní onkologickou léčbu, zasahující pouze

buňky nádorové a naopak buňky zdravé se snaží nijak neovlivnit.

Cílené terapie onkologických onemocnění zaměřené na mitochondrie jsou

stále v preklinických nebo klinických stádiích a některé stále vykazují nežádoucí

vedlejší účinky. Mitochondriální apoptotická dráha je aktivována genotoxickým

stresem, způsobeným například chemoterapií, radioterapií nebo jinými faktory.

Z toho lze usoudit, že terapeutika indukující apoptózu se zatím využívají

v kombinaci s dalšími klinickými terapiemi. I přesto, že jsou vědci stále blíže

k efektivnější terapii onkologických onemocnění, biologická léčba stále čeká na

léčiva, která by 100% selektivně napadala pouze nádorové buňky a vykazovala

především potřebné účinky před účinky nežádoucími.
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