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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Cílem bakalářské práce Kateřiny Lutonské bylo vypracovat teoretickou práci popisující

mitochondrie včetně jejich fyziologie a metabolických pochodů a také popsat vztah

známých mitochondriálních procesů v možné léčbě onkologických onemocnění.

Celá práce je zpracována přehledně a je členěna obvyklým způsobem. V první části je

zpracován ucelený přehled o mitochondriích a ve druhé části jsou popsány vztahy

mitochondriálních procesů k onkologickým onemocněním a především s tím související

možná terapie onkologických onemocnění.

Z práce je patrné, že zahrnovala zpracování velkého množství aktuální literatury

v širokém rozsahu. Přes to, že téma je rozsáhlé a vyžadovalo dobrou orientaci a nadhled,
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je zpracováno v logickém sledu umožnujícím čtenáři dobře sledovat text. Jednotlivé části

jsou dokumentovány řadou obrázků a schémat, které byly buď převzaty nebo upraveny.

Práce obsahuje několik formálních nedostatků - překlepy (například anglická anotace -

mitochondiras, s.5 - citochom c,…). U obrázku číslo 14 (převzatý) by bylo vhodné uvést

konkrétní popis částí c, d. V textu se občas vyskytují slova původně pravděpodobně

převzatá z angličtiny u nichž by bylo vhodné uvést českou verzi, což by v některých

částech usnadnilo čtení (například s.9 - "probíhá zde utilizace meziproduktů" nebo

v závěru - "internacionální problém" a podobně).

K této bakalářské práci mám následující otázky:

1. V textu jsou popsána běžně používaná léčiva onkologických onemocnění. Existují

v současné době také některé nové látky, které jsou v některých fázích klinických testů?

2. Jaká je situace v ČR - probíhá zde nějaký výzkum ovlivnění mitochondrií? Pokud ano,

jaké jsou aktuální výsledky?

Autorka vypracovala ucelený přehled na téma Mitochondrie a onkologická onemocnění a

splnila cíle bakalářské práce. Formální úprava předložené práce je na dobré úrovni a

splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Přes uvedené výhrady

bakalářkou práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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